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MSZAKI REZERWATu „PRZEłOM OSłAWy POD 
DuSZATyNEM” (BIESZCZADy ZAChODNIE)

Bryophytes of the ‘Przełom Osławy pod Dusztynem’ nature reserve 
(Bieszczady Zachodnie Mts)

Abstract: In the year 2019 bryological investigations were carried out in the ‘Przełom 
Osławy pod Duszatynem’ nature reserve, located in the Bieszczady Zachodnie Mountains. 
List of species comprises 147 species and 2 varieties of bryophytes (30 liverworts and 117 
mosses). Five species, namely Campylostelium saxicola, Fissidens rufulus, F. viridulus, 
Gymnostomum aeruginosum and Orthotrichum patens, are new to the bryoflora of the 
Bieszczady Zachodnie Mts. The occurrence of bryophytes in main habitats, distribution of 
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the most interesting species as well as incidence of protected, threatened and primeval forest 
species in the bryoflora are discussed.

Key words: mosses, liverworts, distribution, biodiversity, primeval forest species, 
threatened species, protected species, Carpathians, Poland. 

Wstęp

W ostatnich dwóch dekadach zaznaczył się wyraźny progres w badaniach brio-
logicznych poszczególnych pasm polskiej części Karpat (np. Stebel 2006, 2010; Stebel 
i in. 2010; Górski, Váňa 2014; Stebel, Vončina 2014). Jednakże na mapie rozmiesz-
czenia mszaków na tym obszarze wciąż znajdujemy miejsca, z których danych jest 
niewiele lub też brak ich zupełnie. Rezerwat „Przełom Osławy pod Duszatynem” 
należy do takich właśnie miejsc. Pomimo dobrego rozpoznania brioflory Bieszcza-
dów Zachodnich (Lisowski 1956; Szweykowski, Buczkowska 1996; Żarnowiec, Ste-
bel 2014), jak dotąd nie zostały opublikowane żadne daty brioflorystyczne z tego 
obiektu. Celem badań było określenie różnorodności gatunkowej flory mszaków, 
bogactwa florystycznego poszczególnych siedlisk kolonizowanych przez mszaki 
oraz wskazanie najcenniejszych wartości briologicznych rezerwatu.

Charakterystyka terenu badań

Rezerwat „Przełom Osławy pod Duszatynem” został powołany w roku 2000 
(Rozporządzenie... 2000) w  celu zachowania, ze względów naukowych, dydak-
tycznych i  krajobrazowych, przełomowego odcinka doliny rzeki Osławy wraz 
z otaczającym drzewostanem bukowo-jodłowym. Położony jest w dolinie Osła-
wy, pomiędzy wsiami Duszatyn i  Prełuki (Ryc. 1). Obejmuje rejon przełomu 
rzeki, przepływającej przez lesiste wzniesienia Bieszczadów Zachodnich, wraz 
z malowniczym meandrem Osławy w uroczysku Łokieć (Ryc. 2) oraz przyległymi 
zboczami góry Karnaflowy Łaz (709 m n.p.m.). Zajmuje powierzchnię 319,91 ha. 
Teren rezerwatu znajduje się w  kwadracie ATMOS Gf 45. Rzeka ma tu szybki 
prąd i  tworzy liczne bystrza na zalegających jej koryto progach skalnych i  gła-
zach. W niektórych miejscach zwalnia bieg, a w powstałych meandrach występują 
liczne żwirowiska. Zbocza wzniesień, w strefie przejścia z piętra pogórza w regiel 
dolny, porasta żyzna buczyna karpacka. Od strony przełomu rzeki rozwinęły się 
lasy grądowe i mieszane z jodłą, a nad rzeką i potokami – płaty łęgów. Na terenie 
rezerwatu zlokalizowane są też wychodnie piaskowców (Zarządzenie... 2017; Rą-
kowski i in. 2007). Jest to więc obszar bogaty w siedliska, sprzyjające rozwojowi 
mszaków.

Teren badań jest zlokalizowany w  Bieszczadach Zachodnich, na granicy 
dwóch dużych jednostek geomorfologicznych Karpat – pomiędzy należącym 
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Ryc. 1. Położenie rezerwatu przyrody „Przełom Osławy pod Duszatynem” w polskiej czę-
ści Karpat.
Fig. 1. Location of the ‘Przełom Osławy pod Duszatynem’ nature reserve in the Polish part 
of the Carpathians.

do Karpat Wschodnich makroregionem Beskidy Lesiste (522.1), a  Beskidem 
Środkowym (513.7) przynależnym do Karpat Środkowych (Solon i  in. 2018). 
Pod względem geologicznym obszar ten zbudowany jest ze skał płaszczowiny 
skolskiej (piaskowce fliszowe), a  geomorfologicznym tworzony przez grzbiety 
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górskie o  charakterystycznym wyglądzie tzw. gór rusztowych, poprzecinanych 
równoleżnikowo dolinami rzek i  potoków. Wysokości wzniesień wzrastają 
w  kierunku południowo-wschodnim od 600 do 1100 m n.p.m., a  deniwelacje 
względne sięgają od 300 do 600 m (Starkel 1972; Kondracki 2002). Jest to także obszar, 
gdzie przebiega granica geobotaniczna pomiędzy Karpatami Zachodnimi (Okręg 
Beskidy) i Karpatami Wschodnimi (Okręg Karpaty Lesiste) (Zemanek 1991).

Materiał i metody

Badania terenowe przeprowadzono w dniach 28 i 30 sierpnia oraz 12 września 
2019 roku. Rezerwat penetrowany był przez kilka osób i grup badawczych, które no-
towały stanowiska poszczególnych gatunków przy użyciu odbiorników GPS (Ryc. 3). 
Listę florystyczną, po opracowaniu zebranych materiałów, zestawiono w  porządku 
alfabetycznym (Tab. 1). Dla każdego gatunku podano: częstość (wg skali: 1-2 notowa-
nia – gatunek bardzo rzadki, 3-4 notowania – gatunek rzadki, 5-6 notowań – gatunek 
dość częsty, 7-8 – gatunek częsty, powyżej 8 notowań – gatunek pospolity), siedlisko 
na którym został stwierdzony (gleba, skały, kora drzew, murszejące drewno i woda), 
wysokość nad poziomem morza oraz informacje na temat obecności sporogonów, 
rozmnóżek i peryancjów. Gatunki zagrożone w Polsce podano za Żarnowcem i in. 
(2004) oraz Klamą i Górskim (2018), zagrożone w Europie według Hodgettsa i  in. 
(2019), natomiast taksony chronione wyróżniono zgodnie z Rozporządzeniem Mini-
stra Środowiska (Rozporządzenie... 2014).

Ryc. 2. Widok na rezerwat (fot. A. Stebel, 12.09.2019).
Fig. 2. View on the nature reserve (photo by A. Stebel, 12 September 2019).
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Ryc. 3. Lokalizacja wszystkich stanowisk badawczych na terenie rezerwatu.
Fig. 3. Location of all collecting sites in the reserve.
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Wyniki

Uwagi ogólne
Brioflora rezerwatu liczy 147 gatunków i 2 odmiany, w tym 30 gatunków wą-

trobowców oraz 117 gatunków i 2 odmiany mchów. Biorąc pod uwagę częstość 
występowania, najliczniejszą grupę stanowią taksony bardzo rzadkie (37,6%), na-
tomiast najmniejszą (8,7%) dość częste. Sporofity obserwowano u 54 gatunków, 
rozmnóżki u 6, a u 9 gatunków wątrobowców notowano obecność peryancjów. 

Występowanie mszaków na głównych typach siedlisk
Gatunki siedlisk naziemnych. Na siedliskach naziemnych zanotowano 48 ga-

tunków, co stanowi 32,2% brioflory. Większość z nich (31 gatunków) związana była 
z glebą mineralną, natomiast 22 rosły na glebie humusowej. Do najczęstszych należą 
pospolite mchy leśne, takie jak np.: Brachythecium rutabulum, Dicranella heteromalla 
i Oxyrrhynchium hians. Najrzadsze gatunki, np. Didymodon fallax, Gymnostomum 
aeruginosum (nowy dla flory Bieszczadów Zachodnich; jego występowanie w polskiej 
części Karpat omówiono poniżej) i Pohlia melanodon, związane są z glebą mineralną.

Gatunki epifityczne. Biorąc pod uwagę położenie i powierzchnię rezerwatu, flora 
mszaków związanych z korą drzew i krzewów jest umiarkowanie bogata i obejmuje 49 
gatunków i 1 odmianę (33,6% brioflory). Przyczyną jest prawdopodobnie gospodarka 
leśna, która była do niedawna prowadzona na tym terenie. Na podkreślenie zasługuje 
obecność mszaków uważanych za gatunki starych lasów (Stebel, Żarnowiec 2014), 
takich jak m. in. Anomodon attenuatus, A. viticulosus, Dicranum viride i Neckera com-
planata, chociaż obecnie na terenie Bieszczadów nie są one rzadkie. Jeden z gatunków 
epifitycznych, Orthotrichum patens, jest gatunkiem nowym dla flory Bieszczadów Za-
chodnich. Jego występowanie w polskiej części Karpat omówiono poniżej.

Gatunki epiksyliczne. Liczną grupę (41 gatunków; 27,5% brioflory) stanowią 
mszaki związane z murszejącym drewnem. W większości są to gatunki częste na 
terenie kraju, np. Lophocolea heterophylla, Brachytheciastrum velutinum, Brachy-
thecium rutabulum, Dicranum scoparium, Hypnum cupressiforme var. cupressifor-
me, Orthodicranum montanum i Tetraphis pellucida. Na uwagę zasługują rzadkie 
wątrobowce, wyłącznie związane z murszejącym drewnem, m. in. Calypogeia su-
ecica, Cephalozia catenulata i Nowellia curvifolia.

Gatunki epilityczne. Flora mszaków siedlisk naskalnych i  skałopodobnych 
porasta naturalne wychodnie piaskowca oraz utwory antropogeniczne, głównie 
stary wiadukt kolejowy na Osławie. Łącznie na tego typu siedliskach stwierdzono 
41 gatunków (27,5% brioflory). Należą tu trzy nowe dla flory Bieszczadów Za-
chodnich gatunki – Campylostelium saxicola, Fissidens viridulus i Gymnostomum 
aeruginosum. Ich występowanie w polskiej części Karpat omówiono poniżej.
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Gatunki źródlisk i potoków. W rezerwacie występuje kilka źródlisk i potoków, 
a od wschodu jego granice stanowi rzeka Osława. Stwierdzono tu występowanie 19 
gatunków i 1 odmiany, w większości częstych w Polsce (13,4% brioflory). Mech Fis-
sidens rufulus, rosnący na głazach w Osławie, jest nowym taksonem we florze Biesz-
czadów Zachodnich. Jego występowanie w polskiej części Karpat omówiono poniżej.

Gatunki chronione i zagrożone
We florze rezerwatu zaznacza się duża grupa gatunków objętych ochroną, 

a także uznanych za zagrożone w Polsce i Europie (Tab. 1). Stwierdzono tu 2 ga-
tunki objęte ochroną ścisłą (Dicranum viride i Porella platyphylla), 25 częściową 
(np. Nowellia curvifolia i Ptilium crista-castrensis), 1 zagrożony w Europie (Cam-
pylostelium saxicola) oraz 12 zagrożonych w Polsce (np. Metzgeria conjugata i Or-
thotrichum lyellii). Większość z nich to gatunki bardzo rzadkie i rzadkie na terenie 
rezerwatu. Częściej notowano m. in. Frullania dilatata, Ctenidium molluscum, 
Dicranum scoparium, Eurhynchium angustirete i Ulota crispa.

Gatunki puszczańskie
Problem występowania gatunków (reliktów) puszczańskich mszaków w Polsce 

jest słabo zbadany i ogranicza się do mchów i wątrobowców Puszczy Białowieskiej 
(Cieśliński i in. 1996; Klama 2002) oraz mchów Bieszczadów Zachodnich (Stebel, 
Żarnowiec 2014). Stworzenie listy ogólnokrajowej napotyka na liczne trudności, 
wynikające przede wszystkim z  rozmieszczenia i  dynamiki zasięgów poszczegól-
nych gatunków. I tak np. Pterigynandrum filiforme, uznany za relikt w lasach Pusz-
czy Białowieskiej, w  lasach karpackich jest bardzo częsty i  nie spełnia kryteriów 
gatunku reliktowego. Bardzo rzadki do niedawna na terenie całego kraju mech Ulo-
ta crispa w ostatnich latach stał się gatunkiem częstym i także nie może być dłu-
żej uważany za mech reliktowy. Z kolei niektóre gatunki wątrobowców, biorąc pod 
uwagę informacje zawarte w pracy Szweykowskiego i Buczkowskiej (1996), takie 
jak Calypogeia suecica, Metzgeria conjugata i Porella platyphylla, można zaliczyć do 
omawianej grupy. Uwzględniając powyższe zmiany, we florze rezerwatu stwierdzo-
no występowanie 15 gatunków o charakterze reliktów puszczańskich. Grupa ta liczy 
5 wątrobowców (Calypogeia suecica, Cephalozia catenulata, Metzgeria conjugata, 
Plagiochila asplenioides i  Porella platyphylla) oraz 10 mchów (Anomodon attenu-
atus, A. viticulosus, Dicranodontium denudatum, Dicranum viride, Homalia tricho-
manoides, Hypnum cupressiforme var. filiforme, Neckera complanata, Plagiomnium 
medium, Serpoleskea subtilis i  Ulota bruchii). Gatunki te w  większości należą do 
bardzo rzadkich i rzadkich elementów flory rezerwatu. Częściej spotykane są tylko 
Anomodon attenuatus i Hypnum cupressiforme var. filiforme. Obecność gatunków 
puszczańskich podkreśla naturalny charakter brioflory rezerwatu.
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Dyskusja

Bieszczady Zachodnie należą do najlepiej poznanych regionów polskiej części 
Karpat. Badania nad florą wątrobowców podsumowali Szweykowski i Buczkow-
ska (1996), natomiast mchów Żarnowiec i Stebel (2014). Od tego czasu ukazało 
się kilka prac dotyczących wątrobowców (Mierzeńska 2002, 2004; Buczkowska, 
Bączkiewicz 2010; Górski i  in. 2011; Zubel i  in. 2011; Klama 2013; Stebel, Zu-
bel 2018) oraz mchów (Stebel 2015, 2018; Żarnowiec, Stebel 2016a). Omówiono 
także charakterystyki flor wątrobowców i  mchów oraz ich najważniejsze cechy 
(Klama 2016; Żarnowiec, Stebel 2016b). Z licznych interesujących i rzadkich ga-
tunków stwierdzonych w rezerwacie na szczególną uwagę zasługują gatunki nowe 
dla flory Bieszczadów Zachodnich:

Campylostelium saxicola – drobny mech naskalny, rosnący głównie w Beski-
dach Zachodnich (Stebel 2006), Beskidzie Sądeckim (Stebel 2015) i Beskidzie Ni-
skim (Stebel, Ochyra 2000; Armata 2008). Z  Karpat Wschodnich znany do tej 
pory z 1 stanowiska w Górach Sanocko-Turczańskich (Armata 2008). W rezer-
wacie odnaleziony został na kamieniu w buczynie, w dolinie niewielkiego potoku 
(GPS: 49o18’36,1”N.22o07’01,0”E; Ryc. 4–1).

Fissidens rufulus – mech wodny, niedawno odnaleziony w  Polsce (Ste-
bel w: Blockeel i  in. 2006). W  Karpatach znany z  pojedynczych stanowisk 
na Pogórzu Rożnowskim (Blockeel i in. 2006) i  w  Pieninach (Ochyra, Stebel 
2008; Stebel i  in. 2010). W  rezerwacie niewielkie darnie stwierdzono na gła-
zach (GPS: 49o19’08,1”N.22o06’32,6”E) i  żwirowisku na brzegu Osławy (GPS: 
49o18’54,6”N.22o06’19,4”E; Ryc. 4–2).

Fissidens viridulus – niewielki mech rosnący na glebie mineralnej lub ska-
łach, spotykany na rozproszonych stanowiskach w różnych regionach Karpat, np. 
w Beskidach Zachodnich (Stebel 2006) lub w Pieninach (Stebel i in. 2010). Jego 
rozmieszczenie jest w niewystarczającym stopniu poznane, przede wszystkim ze 
względu na podobieństwo do częstego F. bryoides. Na terenie rezerwatu stwierdzo-
ny został na piaskowcu w buczynie (GPS: 49o19’08,1”N.22o06’32,6”E; Ryc. 4–3).

Gymnostomum aeruginosum – gatunek kalcyfilny, notowany także z piaskow-
ców bogatych w węglan wapnia, wapiennej gleby oraz starych betonowych mu-
rów. W polskiej części Karpat rośnie głównie w Pieninach (Ochyra 1984; Ochyra, 
Stebel 2008; Stebel i in. 2010) oraz Tatrach Zachodnich (Lisowski 1959). Ostatnio 
podany został także z Beskidu Sądeckiego (Stebel i in. 2018). Na terenie rezerwatu 
odnaleziono go na filarach mostu nad Osławą (GPS: 49o19’05,0”N.22o06’42,3”E) 
oraz na wilgotnej glebie w  buczynie, w  dolinie niewielkiego potoku (GPS: 
49o18’36,1”N.22o07’01,0”E; Ryc. 4–4).
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Orthotrichum patens – mech epifityczny, od niedawna spotykany coraz czę-
ściej, zarówno w  górach jak i  na niżu. Z  polskiej części Karpat podany został 
z Beskidów Zachodnich (Stebel 2006, 2010), Beskidu Sądeckiego (Stebel 2015), 
Pogórza Dynowskiego (Armata 2005), Pogórza Ciężkowickiego (Stebel, Vončina 
2017), Gór Sanocko-Turczańskich (Zubel, Stebel 2011) i Beskidu Niskiego (Ste-
bel 2016). W rezerwacie niewielkie darnie tego gatunku odnotowano na pniach 
drzew liściastych (głównie na buku i  jaworze) (GPS: 49o18’37,5”N.22o06’12,2”E 
i 49o18’32,2”N.22o07’01,0”E; Ryc. 4–5).

W rezerwacie liczną grupę stanowią mszaki rzadkie w Bieszczadach Zachod-
nich. Do najciekawszych należą:

Cephalozia catenulata – wątrobowiec epiksyliczny, w  Bieszczadach za-
nikający (Szweykowski, Buczkowska 1996). W  rezerwacie stwierdzony na 
butwiejącej kłodzie jodłowej przy potoku (GPS: 49o18’45,9”N.22o06’02,6”E; 
49o18’46,2”N.22o06’02,9”E; (Ryc. 4–6)

Leiocolea bantriensis – rzadki wątrobowiec związany z siedliskami potokowy-
mi, w Bieszczadach bardzo rzadki, znany z 2 blisko położonych stanowisk w Gór-
nej Solince (Szweykowski, Buczkowska 1996). Na terenie rezerwatu obserwowany 
na kamieniach i skałach obok potoku (GPS: 49o18’35,9”N.22o07’00,8”E; Ryc. 5–1).

Porella platyphylla – gatunek rosnący na skałach oraz pniach drzew liściastych. 
W Bieszczadach zanikający (Szweykowski, Buczkowska 1996), chociaż w ostatnich la-
tach obserwuje się wzrost liczby stanowisk (Buczkowska, Bączkiewicz 2010). W rezer-
wacie obserwowany na pniach buków, jaworów i grabów oraz wychodniach piaskow-
ców (GPS: 49o19’24”N.22o05’45”E; 49o19’08,1”N.22o06’32,6”E; 49o18’41”N.22o06’52”E; 
49o19’08,1”N.22o06’53,5”E; 49o19’12,7”N.22o06’29,5”E; 49o19’08”N.22o06’35”E; 
49o19’10”N.22o06’29”E; 49o18’27,8”N.22o06’57,1”E; Ryc. 5–2).

Dicranum viride – gatunek z grupy reliktów puszczańskich, w Bieszczadach 
spotykany dość często, głównie na terenie Bieszczadzkiego Parku Narodowego 
(Żarnowiec, Stebel 2016b). W rezerwacie odnotowany na kilku stanowiskach na 
pniach buków i jaworów (GPS: 49o18’56,5”N.22o06’04,1”E; 49o19’29”N.22o05’38”E; 
49o19’27”N.22o05’40”E; 49o18’35,5”N.22o07’06,0”E; 49o18’35”N.22o07’00”E; 
49o18’27,8”N.22o06’57,1”E; 49o18’34,6”N.22o05’57,6”E; 49o18’35,3”N.22o05’52,3”E; 
49o18’40,8”N.22o05’49,2”E; 49o18’43,6”N.22o05’56,6”E; Ryc. 5–3).

Rhynchostegium confertum – mech bardzo rzadki w Polsce, w polskiej części 
Karpat znany z Tatr (Kuc 1958) oraz Bieszczadów, gdzie był obserwowany na dwóch 
blisko położonych stanowiskach na południowym zboczu Hnatowego Berda (Li-
sowki 1956). W rezerwacie znaleziony został w niewielkiej ilości na wychodniach 
piaskowca, na stoku nad Osławą (GPS: 49o19’13”N.22o06’15”E; Ryc. 5–4).
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Ryc. 4. Rozmieszczenie stanowisk wybranych gatunków na terenie rezerwatu: 1 – Campy-
lostelium saxicola, 2 – Fissidens rufulus, 3 – Fissidens viridulus, 4 – Gymnostomum aerugi-
nosum, 5 – Orthotrichum patens, 6 – Cephalozia catenulata.
Fig. 4. Distribution of selected species in the reserve: 1 – Campylostelium saxicola, 2 – Fis-
sidens rufulus, 3 – Fissidens viridulus, 4 – Gymnostomum aeruginosum, 5 – Orthotrichum 
patens, 6 – Cephalozia catenulata.
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Ryc. 5. Rozmieszczenie stanowisk wybranych gatunków na terenie rezerwatu: 1 – Leioco-
lea bantriensis, 2 – Porella platyphylla, 3 – Dicranum viride, 4 – Rhynchostegium confertum, 
5 – Thamnobryum alopecurum, 6 – Tortella inclinata.
Fig. 5. Distribution of selected species in the reserve: 1 – Leiocolea bantriensis, 2 – Porella 
platyphylla, 3 – Dicranum viride, 4 – Rhynchostegium confertum, 5 – Thamnobryum alope-
curum, 6 – Tortella inclinata.



35Adam Stebel i in. – Mszaki rezerwatu „Przełom Osławy pod Duszatynem”...

Thamnobryum alopecurum – bardzo rzadki w Bieszczadach gatunek siedlisk 
potokowych, znany do tej pory z przełomu Solinki i okolic Smereka (Lisowski 
1956). W rezerwacie rośnie na skale, na skarpie nad niewielkim potokiem (GPS: 
49o18’33,5”N.22o07’00,5”E; Ryc. 5–5).

Tortella inclinata – gatunek bardzo rzadki w Bieszczadach, gdzie odnalezio-
ny został stosunkowo niedawno w  dolinie potoku Szczawinka (Stebel, Żarno-
wiec 2010). Na terenie rezerwatu stwierdzony został na siedlisku synantropij-
nym – na tłuczniu pod nieczynną linią kolejową na moście nad Osławą (GPS: 
49o10’05,0”N.22o06’42,3”E; Ryc. 5–6).

Warto podkreślić, że flora mszaków rezerwatu „Przełom Osławy pod Du-
szatynem” wyróżnia się dużą różnorodnością (30 gatunków wątrobowców i 117 
gatunków mchów) w porównaniu z brioflorą niektórych rezerwatów zbadanych 
w ostatnich latach. Dla przykładu w rezerwacie „Madohora” (Beskid Mały) stwier-
dzono 24 gatunki wątrobowców i 87 gatunków mchów (Żarnowiec, Klama 2004; 
Stebel 2010), „Grapa” (Kotlina Żywiecka) odpowiednio 11 i 70 gatunków (Stebel, 
Wilczek 2000), „Lipowska” (Beskid Wysoki) 30 i 73 gatunki (Stebel i  in. 2011), 
„Chwaniów” (Góry Sanocko-Turczańskie) 30 i 103 gatunki (Stebel i in. 2016), „Na 
Opalonym” (Góry Sanocko-Turczańskie) 31 i  89 gatunków (Fojcik i  in. 2018), 
„Góra Sobień” (Góry Sanocko-Turczańskie) 16 i 77 gatunków (Zubel, Stebel 2011) 
i „Reberce” (Pogórze Przemyskie) 33 i 70 gatunków (Staniaszek-Kik i in. 2017). 
Obecnie rezerwat „Przełom Osławy pod Duszatynem” należy więc uznać za naj-
bogatszy w gatunki mszaków w polskiej części Karpat.
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AKTY PRAWNE
Rozporządzenie... 2000. Rozporządzenie Nr 72/00 Wojewody Podkarpackiego z dnia 28 

marca 2000 r. w sprawie uznania za rezerwat przyrody (Dz. U. Woj. Podkarpackiego 
z 2000 r. Nr 24, poz. 198).

Rozporządzenie… 2014. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 
r. w sprawie ochrony gatunkowej roślin (Dz. U. z 2014 r. Nr 0, poz. 1409).
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Zarządzenie... 2017. Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Rze-
szowie z dnia 9 listopada 2017 r. w sprawie rezerwatu przyrody „Przełom Osławy pod 
Duszatynem” (Dz. U. Woj. Podkarpackiego, poz. 3699.

Summary

The ‘Przełom Osławy pod Duszatynem’ nature reserve is located in the 
Bieszczady Zachodnie Mountains (Fig. 1), a  westernmost part of the Eastern 
Carpathians (Kondracki 2002; Solon et al. 2018). It comprises part of the Osława 
river valley between villages Duszatyn and Prełuki, (Fig. 2). The highest elevation, 
709 m a.s.l. is Mt Karnaflowy Łaz (709 m a.s.l.) whereas the lowest, about 460 m 
a.s.l. is on bank of the Osława river. The reserve was established in the year 2000 
and covers an area of 319.91 ha. The slopes are overgrown with rich Carpathian 
beech forest, oak-hornbeam and mixed forests with fir developed at the turn of 
the river, and alluvial patches on the river and streams. In the area of reserve there 
are also small sandstone outcrops. 

Field studies were carried out in 2019. Their aim was to establish the species 
richness and frequency of bryophytes, as well as to know the bryofloristic 
characteristics of habitats and identify their key bryological value. List of species 
is given in alphabetical order (Tab. 1). For each species the following information 
is provided: frequency, habitat, altitude as well as observations on the presence of 
sporophytes, gemmae or perianths. Threatened species in Poland are given 
according to Żarnowiec et al. (2004) and Klama and Górski (2018), and in Europe 
to Hottgets et al. (2019). Species protected by law in Poland were taken from 
‘Regulation of the Minister of Environment’ (2014). 

Bryoflora of the reserve comprises 147 species and 2 varieties, including 
30 species of liverworts and 117 species and 2 varieties of mosses. Analysis of 
frequency shows, that the most numerous are very rare species. Sporophytes 
were observed in 54 species, gemmae in 6 whereas 9 species of liverworts were 
noted with perianths. Occurrence of bryophytes on the main substrate types 
were investigated. Research revealed that the richest in species were groups of 
epiphytes (bryophytes occurring on bark of trees) and terrestrial species. Quite 
numerous in species was also group of bryophytes able to colonize more than one 
type of habitat. 

Among recorded species there were 2 species strictly protected in Poland, 25 
partly protected, 1 threatened in Europe and 12 threatened in Poland. 

The group of bryophytes considered as primeval forest species is quite large 
(15 species), e.g. Anomodon attenuatus, Cephalozia catenulata, Dicranum viride, 
Neckera complanata and Porella platyphylla. 
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Summarizing, the bryoflora of the ‘Przełom Osławy pod Duszatynem’ 
nature reserve is rich and variable, both in taxonomical and ecological aspects. 
Five species, namely Campylostelium saxicola, Fissidens rufulus, F. viridulus, 
Gymnostomum aeruginosum and Orthotrichum patens, are new to the bryoflora of 
the Bieszczady Zachodnie Mts.


